
  D.D.G. n°                   /A.01/DRPC Sicilia del 

 
   Oggetto:  FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana  – cod:  PA_03 BLUFI “Messa in sicurezza delle  

infrastrutture viarie con finalità di protezione civile (vie di fuga) - strada di completamento, collegamento 

Svincolo Irosa – Madonnuzza. Blufi (PA)” -  C.U.P.:  G91B16000750001 -  cod. Caronte: SI_1_18221 

                    Autorizzazione a contrarre per affidamento diretto della Direzione Lavori, Misura, Contabilità e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA       la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

VISTA il D.Lgs. 02/01/2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile"; 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche 

ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 153192/DRT 

del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per lavori d’importo tra € 

150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

VISTO il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 

del direttore dell’esecuzione». 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, 

il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 

relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso 

l’impiego di piattaforma telematica”; 
VISTA la L. n. 120 del 11/9/2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

VISTA la L. n. 108 del 29/07/2021 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTA La Legge Regionale n. 1 del 21/01/2022 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio 2022”. 

mariamatranga
Font monospazio
104

mariamatranga
Font monospazio
14.04.2022



VISTA      la Delibera CIPE n°26 del 10 agosto 2016, con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del mezzogiorno, per 

interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città metropolitane del 

Mezzogiorno mediante appositi Accordi inter-istituzionali denominati “Patti per il Sud”, assegnando 

alla Regione Siciliana un importo di 2.320,4 milioni di euro diversamente suddivisi per aree tematiche 

d’intervento; 

VISTO       il D.D.G. 1073 del 01/12/2017 con la quale l’U.M.C. ha approvato le piste di controllo per il Patto per 

lo sviluppo della Regione Sicilia; 

VISTA  la Deliberazione n.10 del 14 gennaio 2021, con cui la Giunta Regionale ha preso atto 

dell'aggiornamento dell'elenco degli interventi finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 

2014/2020, tra cui l’intervento alla posizione 463 relativo al progetto esecutivo per la Strada di 

collegamento svincolo Irosa – Madonuzza, primo Lotto CUP G91B16000750001, approvando per lo 

stesso un finanziamento di € 3.600.000,00; 

VISTO  il Verbale della Conferenza dei Servizi del 31/03/2021 ed i pareri rilasciati dagli Uffici competenti tra 

cui quello dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrogeografico della Sicilia che con nota prot. n. 8448 

del 28/05/2021 rilascia parere favorevole al progetto esecutivo con prescrizione di smantellamento del 

ponte pre-esistente sul Vallone Madonna dell’Olio; 

VISTO  il Verbale di verifica conclusiva del progetto esecutivo, trasmesso al RUP con prot. n. 36047/S.07 del 

28/06/2021, redatto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 dall’arch. Concetta Mangano; 

VISTO  il Verbale di validazione del 28/06/2021, redatto dal RUP ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. lgs 

50/2016; 

VISTO  il Verbale di approvazione in linea tecnica del 28/06/2021 del progetto in questione, redatto dal RUP 

ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011, per un importo complessivo pari ad € 

3.600.000,00;  

VISTO  il DDG n. 440 del 24/09/2021 di approvazione del progetto esecutivo e autorizzazione a contrarre 

l’esecuzione dei lavori secondo il seguente QTE: 

A. IMPORTO DEI LAVORI 2.529.247,08€        

Costo netto manodopera incluso nei lavori € 466.254,28

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,307083% sui lavori) 33.059,35€                          

a detrarre 33.059,35€                          33.059,35€             

Importo dei lavori a base d'asta, soggetti a ribasso 2.496.187,73€        

 IVA sui lavori (22%) 556.434,36                          

 Consulenza strutturale e geotecnica 58.800,00€                          

Competenze D.L. misura e contabilità, C.S.E. 137.966,72€                        
Competenze collaudo statico 10.593,99€                          

Competenze collaudo amministrativo 14.518,02€                          

 IVA e tasse sulle competenze di D.L. e collaudi 43.835,57€                          

 Incentivi art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 50.559,02€                          

Pubblicazione bando 5.000,00€                             

Studio geologico, IVA e tasse comprese 21.085,82€                          

Indagini geognostiche, prove di laboratorio, IVA e tasse comprese 7.106,22€                             

Espropriazioni, atti espropriativi e frazionamenti 26.000,00€                          

Prove di laboratorio sui materiali 25.000,00€                          

Oneri di accesso alla discarica 60.000,00€                          

Commissione di gara 20.000,00€                          

Contributo A.V.C.P. 600,00€                                

Imprevisti 33.253,20€                          

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 1.070.752,92€                     1.070.752,92€        

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A+B) 3.600.000,00€        

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  

 



VISTO   il D.D.G. n.884/A.01/D.R.P.C.  del 21.12.2021  di impegno e prenotazione delle somme per la 

realizzazione dell’intervento in parola, con cui si dispone l’impegno di € 931.796,35 a valere sulle 

risorse del Capitolo 516432 da imputare nell’esercizio finanziario 2022, come da cronoprogramma di 

spesa e Q.T.E. e la prenotazione di impegno di € 2.510.683,53 da imputare per € 760.928,51 per il 

2022 ed € 1.749.755,02 nell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la nota prot. n.57768/D.G./DRPC Sicilia del 28.10.2020 con la quale è stato avviato l’atto d’interpello, 

pubblicato sia sul sito di questo DRPC che sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica, al fine 

di individuare eventuali funzionari interni per l’esecuzione dei Servizi di architettura ed ingegneria in 

parola; 

CONSIDERATO che alla data odierna non è pervenuta alcuna richiesta di adesione all’atto d’interpello in 

parola; 

CONSIDERATO che sono in via di aggiudicazione definitiva i lavori in oggetto, aggiudicati provvisoriamente 

con Verbale di Gara telematica n. 3 del 03.02.2022 e sono in corso le verifiche sull’impresa 

aggiudicataria; 

CONSIDERATO che al fine di poter procedere alla stipula del contratto dei lavori in parola necessita individuare 

l’Ufficio di D.LL. ed il relativo Coordinatore della Sicurezza; 

VISTA la Determina n. 11 del 28.02.2022, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 

epigrafe, in sostituzione dell’arch. Alberto Vecchio dimissionario, l’arch. Orazio Quartarone, 

funzionario dell’Area A.01/DRPC Sicilia, per i lavori in oggetto indicati; 

VISTO lo schema di parcella per la determinazione delle Competenze D.L., misura e contabilità, 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione” per un importo pari ad € 137.966,72 oltre IVA ed 

oneri; 

CONSIDERATO che per garantire la regolare esecuzione dei lavori, occorre procedere all'affidamento dei 

servizi tecnici relativi alla Direzione Lavori, Misura, Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Esecuzione per la realizzazione dei lavori di Messa in sicurezza delle infrastrutture viarie con 

finalità di protezione civile (vie di fuga) – Blufi (PA) per l’importo di € 3.600.000,00, previa 

individuazione dei professionisti cui affidare l'appalto in oggetto; 

CONSIDERATO le somme di cui sopra sono ricomprese nel Quadro Tecnico economico di Progetto esecutivo è 

compresa la voce “Competenze D.L., misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione” per un importo pari ad € 137.966,72 oltre IVA ed oneri; 

VISTA la determina del RUP n. 143 del 29.03.2022 con la quale propone di contrarre i servizi d’architettura ed 

ingegneria per la Direzione Lavori, Misura, Contabilità, assistenza al collaudo/verifica, Coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione, nell’ambito dei lavori di “Messa in sicurezza delle  infrastrutture 
viarie con finalità di protezione civile (vie di fuga) - strada di completamento, collegamento Svincolo 

Irosa – Madonnuzza. Blufi (PA)”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 

L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 e ss.mm.ii. previa trattativa diretta con 

l’OE ITALSIGIS ENGINEERING S.R.L. con sede in Viale Regione Siciliana, 2132 – 90135 Palermo 

- P.IVA/CF 6436280827, il criterio dell’aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, per un importo 

a base d’asta  di € 137.966,72 oltre IVA ed oneri previdenziali. 

CONSIDERATO che D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

DECRETA   

Articolo 1  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Articolo 2 Si prende atto e si approva la proposta di Determina a contrarre del R.U.P. n. 143 del 29.03.2022   

redatta ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Articolo 3 L’Area 1 Coordinamento delle Attività Direzione Generale del DRPC Sicilia sono autorizzati a 

contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 così 

come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021 e ss.mm.ii., i servizi d’ingegneria ed architettura per la 

Direzione Lavori, Misura, Contabilità, assistenza al collaudo/verifica, Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione, nell’ambito dei lavori di “Messa in sicurezza delle infrastrutture viarie con finalità 
di protezione civile (vie di fuga) - strada di completamento, collegamento Svincolo Irosa – 

Madonnuzza. Blufi (PA)” - Codice PA_03 BLUFI - C.U.P.: G91B16000750001 - cod. Caronte: 

SI_1_18221, per l’importo di € 137.966,72, previa trattativa diretta, su piattaforma telematica SITAS 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo



e-procurement ai sensi dell’a58 del D.Lgs. 50/2016, con l’OE ITALSIGIS ENGINEERING S.R.L. 

con sede in Viale Regione Siciliana, 2132 – 90135 Palermo - P.IVA/CF 6436280827, con 

l’applicazione del criterio del prezzo più basso, mediante le procedure previste nella determina del 

RUP  n. 143 del 29.03.2022. 

Articolo 4 L’importo stimato per il suddetto incarico costituisce base dell’affidamento e troverà copertura 

economica tra le somme a disposizione dell’amministrazione all’interno del quadro economico 

dell’intervento. 

Articolo 5 Di notifcare la presente al RUP il quale provvederà a richiedere il CIG su piattaforma ANAC sulla 

Stazione Appaltante “PRESIDENZA DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE” ed 

all’Area 1 Coordinamento Attività della Direzione Generale. 

Articolo 6   Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.r. n° 21/2014 cosi come 

modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell’atto. 

 

 

Il Dirigente dell’Area A.01 

(arch. Alberto Vecchio) 

 

Il Dirigente Generale 
(ing. Salvatore Cocina) 

  

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo


		2022-03-29T16:32:07+0200
	ALBERTO VECCHIO


		2022-04-13T15:08:22+0000
	SALVATORE COCINA




